PAGE
2

РЕШЕНИЕ

санитарно-противоэпидемической комиссии

при Администрации г. Шарыпово
от   22 ноября    2017 года                                                                     №2/4
	О неблагополучной эпидемиологической ситуации по энтеровирусной инфекции в Красноярском крае

Заслушав информацию территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово «О неблагополучной эпидемиологической ситуации по энтеровирусной инфекции в Красноярском крае», и руководствуясь Федеральным законом РФ от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных болезней»,  СП 3.1.2950-11 «Профилактика энтеровирусной (неполио) инфекции», во исполнение Решения санитарно-противоэпидемической комиссии при Правительстве Красноярского края: 08.09.2017 № 5 «О неблагополучной эпидемиологической ситуации по энтеровирусной инфекции в Красноярском крае», санитарно-противоэпидемическая комиссия
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию территориального  отдела  Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово.
2. Администрации  г. Шарыпово  (Н.А.Петровская), проинформировать  руководителей  организаций  и учреждений не зависимо  от формы собственности о необходимости обеспечить контроль:

2.1. за  приемом на работу лиц, имеющих допуск по состоянию здоровья, прошедших профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию;
2.2. за требованиями санитарного законодательства и выполнения предписаний и предложений  Роспотребнадзора.

3.  Управлению образованием  администрации г. Шарыпово (Л.Ф. Буйницкая):
3.1. Организовать контроль за проведением медицинского осмотра и своевременной изоляцией лиц, выявленных с подозрением на респираторные заболевания, медицинским осмотром детей при приеме в детские  учреждения.
3.2. Обеспечить контроль и неукоснительное соблюдение режимов текущей дезинфекции на пищеблоке, в помещениях.
3.3. Обеспечить немедленное информирование  территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г.  Шарыпово о каждом случае регистрации инфекционного заболевания; и фактах групповой инфекционной заболеваемости.

3.4.
Принять меры по предупреждению распространения энтеровирусной инфекции в детских образовательных организациях, спортивных организациях, расположенных на территории г. Шарыпово:

- Обеспечить выполнение требований санитарного законодательства в детских дошкольных образовательных учреждениях в части организации утреннего приема детей (не допускать прием в группы детей с явлениями ОРВИ), соблюдения принципа групповой изоляции, в вопросах организации питания детей.

- Обеспечить контроль за санитарным состоянием и содержанием всех помещений, за соблюдением правил личной гигиены детьми и персоналом учреждений, за организацией питьевого режима, за организацией питания, за соблюдением режима проветривания помещений, кварцевания, за санитарно-гигиеническим состоянием и содержанием плавательных бассейнов (при их наличии в учреждении), за полнотой проведения профилактической и текущей дезинфекции с использованием дезинфекционных средств, разрешенных к применению в установленном порядке и обладающих вирулицидными свойствами в детских организованных коллективах и школах  расположенных на территории г. Шарыпово.
4.
Руководителям детских учреждений всех типов
независимо от ведомственной принадлежности обеспечить:

4.1. Неукоснительное соблюдение санитарно-противоэпидемического режима.

4.2. Проведения своевременного комплекса противоэпидемических мероприятий при выявлении лиц с признаками инфекционного заболевания или с подозрением на инфекционное заболевание.
4.3. Недопущение сотрудников к работе в детских учреждениях без результатов медицинского осмотра и профессиональной гигиенической подготовки и аттестации в установленном порядке.
4.4. Немедленное информирование в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г.  Шарыпово о каждом случае регистрации инфекционного заболевания и фактах групповой инфекционной заболеваемости.

5. КГБУЗ «Шарыповская городская больница» (П.А.Никитин)  обеспечить:

5.1. Методическую и консультативную помощь при наборе  медицинских кадров для укомплектования и работы в детских учреждениях.
5.2. Качественное медицинское наблюдение за детьми и сотрудниками детских учреждений с целью своевременного выявления инфекционных больных.
5.3. Контроль за соблюдением режима текущей дезинфекции в детских учреждениях с целью прерывания механизма передачи возбудителей инфекции.
5.4. Контроль со стороны медицинских работников дошкольных учреждений за соблюдением требований санитарного законодательства в части соблюдения утреннего приема детей, групповой изоляции и организации питания детей.
6. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово (Р.А.Гнеденко) обеспечить:

6.1. Контроль за еженедельным мониторингом заболеваемости энтеровирусной инфекцией на территории  муниципального образования.

6.2. Проведение эпидемиологического расследования с установлением причин инфицирования при регистрации очага энтеровирусной инфекции.

7. Филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в г. Шарыпово обеспечить:

7.1. Еженедельный мониторинг заболеваемости энтеровирусной инфекцией.

7.2. Достоверный учет случаев заболеваний энтеровирусной инфекции.

8. Председателю СПК (Ю.В. Рудь) обеспечить опубликование решения санитарно-противоэпидемической комиссии в СМИ.

9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  председателя санитарно - противоэпидемической комиссии (Ю.В. Рудь), территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г.Шарыпово (Р.А. Гнеденко).
Председатель санитарно-

противоэпидемической комиссии        __________                      Ю.В. Рудь